
от / августа 2023 года №^^/^7&г. Кострома

Об утверждении Порядка предоставления
денежной компенсации на питание

обучающимсясограниченными

возможностями здоровья и обучающимся

детям-инвалидаммуниципальных
общеобразовательныхучреждений
Костромского муниципального района,

обучениекоторыхорганизовано

муниципальными общеобразовательными

учреждениями на дому, а также в случаях
принятия решения организации обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и
обучающихся детей-инвалидов обучения с

применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий

ввидусанитарно-эпидемиологической

обстановки

В соответствии с частью 4 статьёй 37, частью 7 статьи 79 Федерального

закона от 29.12.2012 №273-Ф3 Об образовании в Российской Федерации,
статьёй 28 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ О санитарно-
эпидемиологическомблагополучиинаселения,Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20

Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего
профессионального образования, утверждёнными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32,

статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях
обеспечения социальной поддержки обучающихся, нуждающихся в особой

заботе государства,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

? а



Глава Костромско
муниципального рЕ.А. Шилова

1.Установить для обучающихся общеобразовательных учреждений

Костромского муниципального района денежную компенсацию на питание.

2.Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации на питание

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и обучающимся

детям-инвалидам   муниципальных   общеобразовательных   учреждений

Костромского  муниципального  района,  обучение  которых  организовано

муниципальными общеобразовательными учреждениями на дому, а также

организации обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья и

учащихся детей-инвалидов в случаях принятия решения организации их
обучения   с   применением   электронного   обучения,   дистанционных

образовательных технологий ввиду санитарно-эпидемиологической обстановки

(далее - Порядок), согласно Приложению к настоящему постановлению.

3.Управлению  образования    администрации   Костромского

муниципального района, руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района обеспечить предоставление

денежной  компенсации  на  питание  обучающимся  с  ограниченными

возможностями здоровья и обучающимся детям-инвалидам, получающих

начальное  общее,  основное  общее  и  среднее  общее  образование  в

муниципальных    общеобразовательных    учреждениях    Костромского

муниципального района в соответствии с Порядком, утверждённым пунктом 2

настоящего постановления.
4.Признать   утратившим  силу  постановление   администрации

Костромского муниципального района Костромской области от 24 марта 2021

года № 678 Об утверждении Порядка предоставления меры социальной

поддержки по предоставлению питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и обучающимся детям-инвалидам муниципальных

общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района,

которые  находятся   на   индивидуальном  обучении  без  посещения
общеобразовательного учреждения, а так же обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в случаях принятия решения об организации их
обучения   с   применением   электронного   обучения,   дистанционных

образовательных    технологий    ввиду    санитарно-эпидемиологической

обстановки.

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации Костромского муниципального района
Резепину Т.Н.

6.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу с 01 сентября 2023 года.



ПОРЯДОК
предоставления денежной компенсации на питание обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья и обучающимся детям-инвалидам

муниципальных общеобразовательных учреждений Костромского

муниципального района, обучение которых организовано муниципальными

общеобразовательными учреждениями на дому, а также в случаях принятия

решения организации обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и обучающихся детей-инвалидов обучения с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий ввиду

санитарно-эпидемиологической обстановки

1. Общее положение

1.1.В соответствии с частью 4 статьёй 37, частью 7 статьи 79

Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 Об образовании в Российской

Федерации, статьёй 28 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ О
санитарно-эпидемиологическом  благополучии  населения,  Санитарно-

эпидемиологическими  правилами  и  нормами  СанПиН 2.3/2.4.3590-20

Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации  питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего

профессионального образования, утверждёнными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020

№32, статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

в целях обеспечения социальной поддержки обучающихся, нуждающихся в

особой заботе государства.

1.2.Настоящий Порядок устанавливает размер, правила и условия
предоставления  денежной  компенсации  на  питание  обучающихся  с

ограниченными возможностями здоровья (далее - с ОВЗ) и обучающихся

детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях   Костромского   муниципального   района,   получающих

образование на дому, а также в случаях принятия решения организации
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся

детей-инвалидов  обучения  с  применением  электронного  обучения,

дистанционных   образовательных   технологий   ввиду   санитарно-

эпидемиологической обстановки.

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлениемадминистрации
Костромского  муниципального  района
от <^ августа 2023 года № Л^^С



1.3.Право на получение денежной компенсации, взамен бесплатного

двухразового  горячего  питания,  имеют  учащиеся  муниципальных
общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района,

обучающиеся на дому в общеобразовательных учреждениях Костромского

муниципального   района,   являющиеся   детьми   с   ограниченными

возможностями здоровья или детьми-инвалидами, а также обучающиеся с

ограниченными возможностями здоровья и обучающиеся дети-инвалиды в

случаях принятия решения организации их обучения с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий ввиду

санитарно-эпидемиологической обстановки.

1.4.Денежная компенсация предоставляется обучающимся в случае

неполучения льготного питания в общеобразовательной организации.

1.5.Управление   образования   администрации   Костромского

муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении

обучающимся меры социальной поддержки в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной

информации  в  Единой  государственной  информационной  системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ О государственной социальной
помощи.

2. Порядок и условия назначения денежной компенсации

2.1.Денежная компенсация предоставляется за периоды с 1 сентября

по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года и
исчисляется из расчёта количества дней обучения учащегося с ОВЗ и
ребёнка-инвалида, согласно учебному плану обучающегося, за исключением

выходных,  праздничных  дней,  каникулярного  периода,  нахождения
обучающегося с ОВЗ и ребёнка-инвалида на амбулаторном лечении,

нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне
каникулярный  период),  в  организациях предоставляющих услуги по

реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а

также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном
государственном обеспечении.

2.2.Размер денежной компенсации на одного учащегося с ОВЗ и

ребёнка-инвалида,  обучающегося  на дому,  рассчитывается  с  учётом

стоимости продуктов  питания  учащихся  с  ОВЗ  и детей-инвалидов,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях по очной форме, на

одного обучающегося в день, в соответствии с ежегодным постановлением

администрации Костромского муниципального района Об утверждении

платы за питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов и обучающихся спортивных классов.

2.3.Для получения  денежной компенсации родитель (законный

представитель)  предоставляет  в   общеобразовательную организацию

актуальные по состоянию на дату подачи заявления следующие документы:



а)заявление о предоставлении денежной компенсации (Приложение);

б)реквизиты банковского счёта родителя (законного представителя)

обучающегося, на которые должны быть перечислены денежные средства;
в)документ удостоверяющий личность заявителя - паспорт (копия);

г)свидетельство о рождении ребёнка (копия) или паспорт ребёнка

(копия);
д)договор о приёмной семье (в отношении детей, переданных на

воспитание в приёмную семью) (копия);
е)решение органа опеки и попечительства об установлении опеки или

попечительства над несовершеннолетним (в отношении детей, переданных

под опеку или попечительство) (копия);
ё) заключение (справка) медицинской организации о наличии

заболевания, дающего права на обучение по основным общеобразовательным

программам на дому; заключение психолого-медико-педагогической

комиссии, подтверждающее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, препятствующих получению образования без

создания специальных условий; справка установленного образца,

подтверждающая факт установления инвалидности, выданная

государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

2.4.По  результатам  рассмотрения  заявления  и  документов

руководитель   муниципального   общеобразовательного   учреждения

Костромского муниципального района в течение трёх дней издает приказ о

назначении денежной компенсации или принимает мотивированное решение
об отказе в предоставлении денежной компенсации. Решение об отказе в

предоставлении денежной компенсации вручается родителю (законному

представителю) лично, либо направляется по почте заказным письмом или в

электронной форме по телекоммуникационным каналам связи.
2.5.Основанием для отказа заявителю (законному представителю) в

приёме документов, необходимых для получения денежной компенсации
являются: предоставление заявителем (законным представителем) неполного

пакета документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка; выявление

в предоставленных документах недостоверной информации.

2.6 Право на получение денежной компенсации наступает с даты

издания приказа о назначении денежной компенсации.

3. Порядок предоставления денежной компенсации

3.1.Денежная  компенсация  является  расходным обязательством

Костромского муниципального района, исполняемым за счёт собственных

доходов бюджета Костромского муниципального района.

3.2.Общеобразовательные  учреждения  до  15  числа  месяца,

следующего за периодом предоставления денежной компенсации, направляет

в МКУ ЦБУО администрации Костромского муниципального района
табель учета посещаемости детей, имеющих право на получение денежной

компенсации, с указанием количества дней для начисления денежной



компенсации, а также копии документов, указанных в пункте 2.3 порядка и

оригинал приказа о назначении денежной компенсации.

3.3.На основании данных табеля учета посещаемости детей МКУ

ЦБУО  администрации   Костромского   муниципального   района
предоставляет данные о денежной компенсации, подлежащей начислению в

Управление образования для издания локального нормативного акта.

3.4.Выплата денежной компенсации производится не позднее ЗО-го

числа месяца, следующего за периодом, указанным в пункте 2.1. настоящего
Порядка на основании приказа Управления образования.

3.5.Основанием прекращения  выплаты денежной компенсации

является:
а)прекращение срока действия документов, указанных в пункте 2.3.

настоящего Порядка, при наличии в них сроков действия;

б)отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения;

в)лишение родителей обучающегося родительских прав, прекращение

полномочий законного представителя.

3.6.Получатели денежной компенсации обязаны в  течение  5

календарных дней извещать общеобразовательное учреждение о наступлении

обстоятельств,   влекущих   прекращение   предоставления   денежной

компенсации.
3.7.Руководитель общеобразовательного учреждения в течение 3

рабочих дней со дня, как стало известно об обстоятельствах, указанных в

пункте 3.3. настоящего Порядка, издаёт приказ о прекращении выплаты

денежной компенсации с указанием даты прекращения выплаты, копия

которого в течение 3 рабочих дней со дня его издания направляется в МКУ

ЦБУО администрации Костромского муниципального района и заявителю.

3.8.Денежная  компенсация,  излишне  произведённая  родителю

(законному  представителю)  вследствие  неизвещения  образовательного

учреждения  о  наступлении  обстоятельств,  влекущих  прекращение

предоставления выплаты, непредставления документов, подтверждающих

основания для прекращения выплаты, указанных в пункте 3.3. Порядка, а

также предоставления документов, содержащих заведомо недостоверные

сведения, подлежит удержанию из  сумм последующих выплат, а при
прекращении предоставления выплаты возвращается родителем (законным
представителем) в добровольном порядке.

3.9.Образовательное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня

издания приказа о прекращении выплаты денежной компенсации, направляет
одному из родителей (законному представителю) письменное уведомление о

необходимости  возврата  излишне  произведённой  выплаты  (далее

уведомление) с указанием банковских реквизитов для перечисления, размера

выплаты, подлежащей возврату, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня

получения уведомления.
3.10.В случае невозвращения родителем (законным представителем)

излишне произведённой выплаты денежной компенсации в срок, указанный в
пункте 3.7. настоящего Порядка (далее срок возврата), общеобразовательное



учреждение в течение 30 календарных дней со дня истечения срока возврата

принимает меры для взыскания излишне выплаченной суммы с родителя

(законного представителя) в судебном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4. Финансовое предоставление меры социальной поддержки

4.1. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного

двухразового питания является расходным обязательством Костромского

муниципального района, исполняемым за счет собственных доходов

бюджета Костромского муниципального района.



(подлежат указанию: ФИО, класс, дата рождения, №СНИЛС, ИНН, место регистрации, место фактического

Контактный телефон
Документ, удостоверяющий личность:

Являясь законным представителем несовершеннолетней^

(подлелсит указанию: ФИО, дата рождения, №СНИЛС, ИНН)

Зарегистрированный (ая) по адресу:

Настоящим подтверждаю, что я_

(наименование образовательной организации)

ОТ

(ФИО заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Приложение
к Порядку предоставления денежной

компенсации На питание обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья и
обучающимсядетям-инвалидам

муниципальныхобщеобразовательных

учреждений Костромского муниципального
района, обучение которых организовано

муниципальнымиобщеобразовательными

учреждениями на дому

ФОРМА
заявления о предоставлении денежной компенсации на питание учащихся с

ограниченными возможностями здоровья / детей-инвалидов, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Костромского
муниципального района, получающих образование на дому

Директору



В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ
О персональных данных даю согласие на обработку сведений указанных в

настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью предоставления

финансовой помощи. Согласие действует в течение 1 года со дня подписания

настоящего заявления.
Настоящим подтверждаю достоверность и полноту информации,

содержащейся в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах.

(подлежит указанию каждый прилагаемый документ, количество страниц в каждом документе)

Сообщаю реквизиты решения Отдела опеки и попечительства о передаче мне

ребёнка под опеку или попечительство

(заполняется при наличии)

Сообщаю реквизиты договора о передаче ребёнка на воспитание в приёмную

семью__
(заполняется при наличии)

На основании вышеизложенного, прошу предоставить денежную

компенсацию на питание учащегося с ограниченными возможностями

здоровья/ребёнка-инвалида,обучающегосявмуниципальном
общеобразовательном учреждении Костромского района, получающего

образование на дому.
Выплату прошу произвести на счёт №.

в
(указать наименование банка получателя)

БИК        , кор.счёт

жительства, документ удостоверяющий личность (для детей до 14 лет - свидетельство о рождении)

Соответствую критериям, указанным в Порядке предоставления денежной

компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями
здоровья/детей-инвалидов,обучающихсявмуниципальных

общеобразовательных учреждениях Костромского района, получающих

образование на дому.

Копии документов, подтверждающих наличие оснований для принятия

решения о предоставлении денежной компенсации на питание учащихся с

ограниченными возможностями здоровья/детей-инвалидов, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Костромского района,

получающих образование на дому, прилагаются к настоящему заявлению.

Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия

решения о предоставлении выплаты:



(ФИО)(Подпись)
^.С202  года

Обязуюсь в течение 5 календарных дней сообщить об обстоятельствах,

послуживших основанием для прекращения предоставления денежной

компенсации.


